
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от н  с и .  г о 2 Ъ  №  О ' З

»
станица Динская

Об организации и проведении муниципального этапа 
Всероссийского детского экологического 

конкурса «Зелена планета»

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-биологический 
Центр» от 12.01.2023 года №2 «О проведении Всероссийского детского 
экологического конкурса «Зеленая планета», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 12 января 2023 года по 06 февраля 2023 года 
муниципальный этап Всероссийского детского экологического конкурса 
«Зеленая планета» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа Конкурса 
(далее -  Положение).

3. При проведении Конкурса и оформлении конкурсных материалов 
руководствоваться Положением (прилагается).

4. Руководителю МАУ ДО ЦТ МО Динской район Сатаровой Н.В. 
организовать проведение муниципального этапа Всероссийского детского 
экологического конкурса «Зеленая планета», приём конкурсных работ, 
организацию отбора лучших работ, направление их на региональный этап.

5. Руководителям образовательных учреждений Динского района:
5.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
5.2. Предоставить фото и ссылки на видео материалов участников 

Конкурса согласно предъявляемым требованиям в срок до 06 февраля 2023 
года в МАУ ДО ЦТ МО Динской район на электронный адрес dinskoi- 
cvr@yandex.ru.

6. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 
воспитательной работы управления образования администрации МО 
Динской район М.С. Карпенко.

Начальник управления образования
Чернова Н.Н.
89182429483

М.А. Ежкова

mailto:dinskoi-cvr@yandex.ru
mailto:dinskoi-cvr@yandex.ru


УТВЕРЖДАЮ УТВЕРЖДАЮ
Начальник управления образования Директор МАУ ДО ЦТ
администрации МО Динской район МО Динской район
___________________М.А.Ежкова ____________Н.В.Сатарова
«____» __________2023 год «____» __________2023 год

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа 

Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая планета»

1. Общее положение
Данное положение разработано на основе краевого Положения о проведении 

регионального этапа   Всероссийского конкурса экологического рисунка
Муниципальный этап Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая 

планета» (далее Конкурс) организуется и проводится управлением образования 
администрации муниципального образования Динской район совместно с муниципальным 
автономным учреждением дополнительного образования муниципального образования 
Динской район «Центр творчества» в рамках регионального этапа Всероссийского детского 
экологического конкурса «Зеленая планета».

2. Цели и задачи конкурса
Цель конкурса:
       Целью конкурса является популяризация темы экологии, бережного отношения к 
природе и окружающей среде среди детей и подростков, поощрения их участия в 
творческой и волонтерской деятельности.
• Привлечение общественного внимания к проблемам глобального изменения 

климата и его последствиям;
• Развитие умения выражать свое отношение к природным и культурным ценностям 

посредством творческой, художественной, социально полезной и исследовательской 
деятельности;

• Обучение навыкам бережного отношения к окружающей среде в соответствии с 
принципом сохранения природного разнообразия и климатического благополучия;

• Формирование экологической культуры и активной жизненной позиции в 
отношении глобальных проблем, грозящих климату Земли.

3.Участники конкурса

В Конкурсе могут принять участие воспитанники дошкольных образовательных 
учреждений и учащиеся образовательных организаций в возрасте от 3 до 17 лет. 

         Участие может быть индивидуальным или командным.

Конкурс проводится по следующим номинациям:



«Изменение климата глазами детей» -номинация, посвященная проблеме 
изменений климата, его последствий для природы и людей, а также способами адаптации к 
ним;
             «Экоблогер»- номинация репортажей об экологических проблемах, несущих себе 
риски для каждого.

Работы участников(команд) должны соответствовать одной или нескольким темам:
-материалы о происходящих в настоящее время процессах деградации экосистем и 
мерах, предпринимаемых для их спасения;
-материалы об экологических проблемах, которые вызвали общественный резонанс;
-материалы о конкретном человеке или группе людей, которые действиями 
остановили разрушение экосистемы;
-материалы об эко-традициях или лайфхаках.

 Требования к номинациям: 
 Формат: фотография или видео. Участники каждой номинации участвуют в своей 
возрастной категории:
3-6 лет;
7-12 лет;
13-17 лет.
Требования к работам:
-соответствует тематике конкурса;
-описывают не только проблемы, но и предлагают пути их решения.
-прошли конкурсный отбор на муниципальном этапе и заняли диплом Победителя по 
указанным номинациям;
-не являются плагиатом, копией или частью работ других авторов;
-соответствуют требованиям настоящего Положения;
-не нарушают законодательство РФ;
-не имеют неэтичного, нецензурного, оскорбительного и аморального содержания;
-не содержат призывы к жестокости и насилию.

4.Сроки и место проведения
Конкурс проводится в IIэтапа:

I этап –  муниципальный этап – с 12 января 2023 года по 06 февраля 2023 года.
II этап – краевой с 13 февраля по 04 апреля 2023 года –в государственном 

бюджетном учреждении дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-
биологический Центр».

Фото и ссылки на видео конкурсных работ (не более   2-х ЛУЧШИХ) от 
образовательного учреждения предоставляются в МАУ ДО Центр творчества МО 
Динской район до 06  февраля 2023 года в соответствии с требованиями к оформлению 
конкурсных работ на электронный адрес) dinskoi-cvr@yandex.ru;

mailto:dinskoi-cvr@yandex.ru


Для участия в заочном краевом этапе Конкурса необходимо заполнить  google-форму 
на сайте ГБУ ДО КК ЭБЦ http://эколого-биологическийцентр.рф в разделе Мероприятия 
–положение и приказы конкурсов пройдя по ссылке для регистрации до 17ч.00 мин. 7 
марта 20023 года и прикрепить (только Победители муниципального этапа)
Анкету-заявку(приложение1);
Требования к оформлению к конкурсным материалам(приложение2).

Итоговый протокол муниципального этапа Конкурса будет выслан на почту 
победителям с 09 по 10 февраля.

6.Подведение итогов
Муниципальное жюри Конкурса подводит итоги и определяет победителей 

муниципального этапа. Результаты голосования и решение муниципального жюри 
заносятся в протокол, который подписывает председатель и члены жюри, принимавшие 
участие в голосовании.

Решением муниципального жюри Конкурса определяются участники краевого этапа 
Конкурса. По решению муниципального жюри в каждой номинации присуждаются 
дипломы лауреатов и дипломантов 1,2,3, степени муниципального этапа конкурса.

Оргкомитет конкурса
1. Сатарова Нина Владимировна – директор МАУ ДО ЦТ МО Динской район, 

председатель оргкомитета.
2. Карпенко Марина Сергеевна – начальник отдела воспитательной работы УО.
3. Титаренко Наталья Сергеевна – зам. директора по воспитательной работе МАУ ДО 

ЦТ МО Динской район.
4. Чернова Наталья Николаевна– педагог-организатор МАУ ДО ЦТ МО Динской 

район.

Справочные данные
1. Чернова Наталья Николаевна, педагог-организатор МАУ ДО ЦТ МО Динской район, 
8-918-242-94-83.

Разработала педагог-организатор МАУ ДО ЦТ МО Динской район 
Чернова Наталья Николаевна, тел. 89182429483

http://%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%B1%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80.%D1%80%D1%84/


Приложение  № 1 к 
положению о проведении 
регионального этапа
Всероссийского детского 
экологического конкурса 
«Зеленая планета»

Анкета-заявка на участие в региональном этапе
Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая планета»

заполняется отдельно на каждого участника печатными буквами
Муниципальное образование

Образовательное учреждение, 
класс
Адрес с почтовым индексом, 
телефон с кодом города
Ф.И.О. участника 
(участников)
Дата рождения, 
возрастая категория
Выбранная номинация

Название работы

Ф.И.О. руководителя

Контактные данные руководителя

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации о 27 июля 2006 г. N9 152-
ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои 
вышеперечисленные данные для составления списков участников конкурса, 
опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов конкурса, 
рассылки конкурсных материалов, использования в печатных 
презентационных/методических материалах конкурса, предоставления в государственные 
органы власти, для расчёта статистики участия в конкурсе, организации участия в 
выставках.

Дата заполнения « 2023 г.
Подпись участника
Подпись руководителя



Приложение  № 2 к 
положению о проведении 
регионального этапа
Всероссийского детского 
экологического конкурса 
«Зеленая планета»

Требования к оформлению конкурсных работ

1. Номинация «Изменение климата глазами детей»

Предоставляется отсканированный вид рисунка или плаката хорошего качества в 
формате JPG;

Работа должна быть посвящена проблеме изменений климата, его последствий для 
природы и людей, а также способам адаптации к ним.

Заполняется анкета-заявка на каждую творческую работу.
Указание возрастной категории.
Требования к номинации: индивидуальное или командное участие.

2. Номинация «Экоблогер»

Предоставляется видеофайл в формате MPEG-4 кинофильм длительностью до З 
минут, объемом не более 100МБ.

Репортаж должен собой освещать одну или несколько экологических проблем, 
несущих в себе риски для каждого.

В титрах кинофильма (или в звуковом сопровождении) указывается: Ф.И. автора 
(полностью) и год его рождения (либо название киностудии или творческого коллектива); 
название фильма; название места, где осуществлялась социально-полезная деятельность; 
название детского коллектива, который осуществлял социально-полезную деятельность;

В печатном виде дублируется следующая информация: Ф.И. автора (полностью) и 
год его рождения (либо название киностудии или творческого коллектива); название 
фильма; название места, где осуществлялась социальнополезная деятельность; название 
детского коллектива, который осуществлял социально-полезную деятельность;

Заполняется анкета-заявка на каждую творческую работу. Указание 
возрастной категории.
Требования к номинации: индивидуальное или командное участие.



Приложение  № 3 к 
положению о проведении 
регионального этапа
Всероссийского детского 
экологического конкурса 
«Зеленая планета»

Критерии оценки конкурсных работ

1. Номинация «Изменение климата глазами детей»
Критерии Баллы

Отражение экологической тематики и ее раскрытие 5
Художественная выразительность 5

Познавательная направленность 5
Оригинальность 5
Качество исполнения 5
Композиционное  решение 5
Эстетический вид 5

2. Номинация «Экоблогер»
Критерии Баллы

Соответствие конкурсного материала заявленной теме, цели и задачам 
конкурса

5

Новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления 5
Художественное мастерство 5
Грамотность речи 5
Точность и доходчивость преподнесения идеи 5
Качество операторской работы 5
Качество режиссёрской  работы 5


